^a Les marraines. On voit ici l'ancienneté de cette institution chrétienne, ce qu'elle a de grave, et les devoirs rarement compris qu'elle impose. La marraine est une mère qui adopte, qui s'associe à la mère selon la nature : *mater spiritalis*, dit l'Église.

^b C'étaient deux de ces nobles Romaines, dont le caractère, ennobli par la foi, se montre, dans les temps de persécution, avec une grandeur dont on ne trouve pas d'exemple dans l'histoire profane. Beatrix, sœur des illustres martyrs Simplicius et Fauste, mis à mort sur la voie de Porto, fut elle-même étouffée dans sa prison. Sa fête se célèbre le 29 juillet. Lucine, qu'on peut appeler la mère des martyrs, est également célèbre par sa naissance, par son dévouement et son courage. Voyez BARON. *Martyrol.* 30 juin.

^c On voit que le Baptême a toujours été conféré au nom de la sainte et indivisible Trinité.

^d La goutte, c'est-à-dire la douleur aux pieds et aux mains : ποῦς, ἀγγῆ ; χεῖρ, ἀγγῆ.

^e Pour le plonger dans la piscine.

Tranquillinus respondit : Ego indulgentiam solam peccatis meis dari et desidero, et opto, et credo. Cæterùm, si post baptismatis hujus sanctificationem in doloribus permansero, non potero tamen de fide Christi ulterius dubitare ^a. Probavi enim, et ex toto corde credens, in mente mea consensi, quòd Filius Dei sit Dominus noster Jesus Christus, qui potest et animabus et corporibus salutem tribuere, et à morte perpetua ad vitam æternam revocare.

Hæc cum dixisset voce magnâ, omnes sancti præ gaudio lacrymas fuderunt, rogantes Dominum ut fidei ejus fructus ostenderetur.

Sanctus igitur Polycarpus, confessor et presbyter, mox ut eum Chrismatis linivit unguento, interrogavit eum si crederet in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Statimque ut respondit : Credo, resolutæ sunt manus ejus, quæ erant nodosæ, et genna simul ; plantæque pedum ejus ita sunt incolumes ^b redditæ, ut velut parvulus renovatis pedibus suis in fontem descenderet, clamans ac dicens : Tu es Deus unus et verus, quem miser iste mundus ignorat.

Hoc itaque ordine suo baptizato, universi, prout congruum erat, baptizati sunt, et per decem et sex dies, qui supererant dilationi quam meruerant, in Dei laudibus perdurantes, ducebant dies et noctes in hymnis et canticis, et quasi fideles milites parabant animos suos ad dimicandum pro Christi nomine, in martyrio bellaturi, ita ut et mulieribus et infantulis amor serveret martyrii,

^a Sentiment du vrai fidèle : si je ne suis pas guéri, je n'en croirai pas moins au Dieu qui guérit quand il lui plait.

^b De *in*, intensif, et de *columis*, mot inusité ; origine obscure ; peut-être de *columen*, idée de force et de stabilité ; par suite, sain et sauf.

et invicem se ad confessionem sancti nominis contra diabolicas acies communirent ^a.

XIX. Diebus ^b itaque acceptæ dilationis expletis, Agrestius Chromatius, urbis Romæ præfectus, ad se Tranquillinum, Marcelliani et Marci patrem, venire jubet; quem cum de suorum sententia filiorum inquireret, Tranquillinus respondit : Ad referendas beneficiis tuis gratias, nullus mei oris sermo sufficit. Nisi enim currentem sententiam frena vestri moderaminis tenuissent, et ego filios amissem, et me patrem filii non haberent. Congratulantur mihi omnes, quos paternus tenet affectus, et etiam tua, ni fallor, mihi congaudet Celsitudo, quando morituris vita collata est, anxii lætitia reddita, sollicitis securitas restituta ^c. Tunc præfectus existimans filios ejus suis velle idolis inclinare cervices ^d, ait : Venite ergò postero die, ut debita numinibus ^e thura ponant filii tui, per quæ et tu filiis serveris incolumis, et tibi illi condonentur.

Audiens hæc Tranquillinus, dixit : Illustrissime virorum, si examinis tui erga me et filios meos libram

^a Comme toute cette scène du baptême et de la préparation au martyre est admirable de foi et d'héroïsme !

^b Ici commence la seconde scène du drame ; elle a lieu chez le préfet de Rome.

^c Ces paroles, d'une grande déférence pour le préfet, font prendre le change à celui-ci sur les dispositions de Tranquillinus.

^d Courber la tête devant les idoles.

^e Ce mot, *numen*, a une histoire étymologique fort développée, et que voici : *nuo*, *annuo*, faire un signe de tête ; grec, *νίω*. Le signe de tête d'un dieu, chez les anciens, était le signe de sa volonté suprême. Dans Virgile :

Annuit, et totum nutu tremefecit Olympum.

Alors on a fait *numen*, signifiant la volonté du dieu manifestée par le signe de sa tête, et, par extension, la divinité elle-même.

æquâ velis lance expendere, agnoscere poteris hoc christianum vocabulum magnæ esse virtutis ^a.

Præfectus ait : Insanis, Tranquilline.

Tranquillinus respondit : Huc usque insaniam passus sum et animi et corporis ; sed statim ut credidi Christo, et animi mei et corporis recepi sanitatem ^b.

Præfectus dixit : Ut ego video, ad hoc inducias sceleratis ^c filiis tuis dedi, ut non solum tu illos ab errore ^d non reduceres, sed illi te suis erroribus irretirent ^e.

Tranquillinus respondit : Per gloriam tuam, nomen ipsum erroris discute, et vide quæ opera erroris nomine appellanda sint.

XX. Præfectus dixit : Tu dic potius in quæ opera nomen erroris competat.

Tranquillinus respondit : Primus error est viam vitæ relinquere, et per viam mortis ingredi.

Præfectus dixit : Et quæ est mortis via ?

Tranquillinus respondit : Non tibi videtur via mortis esse, mortuis hominibus deitatis nomen imponere, et figuras eorum in lignis et lapidibus adorare ?

Præfectus ait : Ergo non sunt dii, quos nos colimus ?

Tranquillinus respondit : Certè pro diis habendi non sunt, de quibus in publicis codicibus legitur, et quàm malè nati sint, et quàm iniquos, crudeles, sceleratos pa-

^a D'une grande vertu ; dans le sens d'autorité.

^b Quand il y a lieu, dans les miracles de notre Seigneur et des saints, la conversion de l'âme accompagne le plus souvent la guérison du corps.

^c *Scelus*, le degré le plus fort du méfait (grec, σκῆλοσ, *perversus*), a conservé sa force dans le français : scélérat.

^d Du grec ἔρρω; *erro* a le sens physique et le sens moral ; on trouve dans Cicéron : *errores Ulyssis*. Le français, erreur, indique seulement l'égarement moral, tandis que le verbe errer a les deux sens : c'est le caprice des langues.

^e Les erreurs sont une espèce de réseau pour l'esprit ; *irretire*.

rentes habuerint, et quàm flagitiosè, injustè, fraudulenter vixerint, et quàm denique miserabiliter mortui sint *. Num antequam Saturnus Cretensibus imperaret, et filiorum suorum voraret carnes, Deus in cœlis non erat? An verò Creta insula suum habuit regem, et cœli non habebant Deum? Non igitur errare te credis, vir clarissime, qui tales colis, quales Romanæ leges pro ratione criminum jubent pœnis subdi; et relicto Deo omnipotente, qui in cœlis regnat, lapidi dicis : Deus meus es tu; et ligno dicis : Adjuva me^b?

Præfectus dixit : Si ille colendus est, qui hominibus multa largitur commoda, nemo sole justius pro Deo habebitur; qui suo aspectu terræ viscera vegetat, ut semina suscepta parturiant, et genuinæ sobolis grana in culmen producat; idemque cunctis nostræ salutis usibus et utilitatibus et lumen, et instaurationem, et vigorem tribuit^c.

* Nous avons indiqué plus haut les origines de la mythologie et la part qu'y occupe l'apothéose. Un Jupiter aurait été roi de Crète, et confondu avec le faux dieu d'un âge antérieur.

^b Ceci est d'une grande vérité de pensée et d'une égale beauté de style.

^c La première forme de l'idolâtrie, après la confusion des langues et la dispersion des peuples, a été l'adoration des astres et en particulier celle du soleil, dont les effets bienfaisants avaient frappé d'admiration les émigrants de Babel, marchant sous l'influence d'une nature formidable. Les hommes admirèrent le soleil dans les diverses phases de sa double course quotidienne et annuelle; puis ils mirent en allégories ces circonstances astronomiques, et les poètes en firent les légendes qui ont obtenu la plus grande part dans la mythologie. En considérant la plupart des divinités anciennes, et les dépouillant de leurs éléments étrangers, on trouve en elles le dieu astronomique, et presque toujours un dieu-soleil. — Ici le préfet détermine en termes fort justes ce qu'il pouvait y avoir de sophistique et de spécieux dans cette adoration de l'astre du jour, instrument matériel du Seigneur, pris pour le Seigneur lui-même. Mais, comme s'exprime le livre de la Sagesse : Les hommes n'ont pu comprendre par les biens visibles le souverain Être; ils n'ont

XXI. Tranquillinus ait : Et in hoc quoque error est infinitus. Nam si quisquam hodie per servum suum clientibus ^a suis conferat quod rogatur, infinita stultitia est si, neglecto illo qui præstitit, servus honoretur, per quem præstitit. Et ut aliquam hujus dicti adhibeamus similitudinem, num tibi navibus alimenta advehentibus gratiæ potius referendæ videntur, quàm regibus ? Si igitur non navibus, sed regibus annona ^b apportata adscribitur, quantò magis uni Deo nostro gratiæ agendæ sunt, cujus nutu et elementa hæc nostris usibus inserviunt, et sol ipse quotidie terræ marique et occumbit et oritur ?

Præfectus dixit : Ut video, non ut filios tuos ab hac intentione tolleres, poposcisse probaris ^c inducias, sed ut has aniles fabulas ad nostra tribunalia meditates adferres.

Tranquillinus ait : Non meditantur ^d discipuli Christi quid in conspectu judicum prosequantur. Sic enim præmonuit nos Dominus, dicens : Quando potestatibus hujus mundi vos causâ mei nominis trademini, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora divinitus quid dicatis. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Dei, qui loquitur in vobis ^e. Non ergò meditando ego, sed credendo inveni Creatorem meum ; et qui eram podagrico et chiragrico dolore contractus et constrictus, mox ut in Chris-

point reconnu le Créateur en contemplant ses ouvrages (ch. xiii, v. 1.) C'était l'état de l'univers avant la manifestation chrétienne.

^a Le client; peut-être du grec κλίτω; s'appuyer sur (le patron).

^b *Annona*, de *annus*, les vivres de l'année.

^c Tu es prouvé avoir demandé, il est prouvé que...

^d Du verbe grec *μεριμᾶναι*, *curam gero*, prendre soin, porter sa réflexion sur un objet étudier ce que l'on doit faire et dire.

^e Matth. x.

tum credidi, instar pueruli omnium membrorum meorum recepi sanitatem.

Præfectus dixit : Ignoras, Tranquilline, quàm atrox invictissimorum principum in Christianos ira sæviat, et ideo quasi securus, quod tibi videtur, prosequeris.

Tranquillinus respondit : Stultus timor est, quo plus humana timetur quàm divina indignatio. Quæso te, si in medium canum latrantium venerimus, qui nos vano furore perciti morsibus appetent, possentne illi ex animis nostris tollere hoc ipsum, quòd homines sumus rationales^a cum sint canes insani^b et nullà ratione præditi^c? Ita ergò etiam illi, qui nobis rectè credentibus irascuntur, sævire quidem possunt et inferre injusta supplicia; at nunquam tamen de cordibus nostris id auferre possunt, quòd Dominum Jesum Christum et creatorem nostrum esse credimus, et redemptorem^d ac instauratorem nostri generis esse gaudemus.

XXII. Tunc præfectus jussit eum recipi a commentariensibus, dicens : Proximà te audiam sessione. Post hæc mittens elanculo, jussit eum nocte ad se adduci, et offerens ei immensum pondus auri, dixit : Indica mihi medicamentum, unde tibi sanitas comparata est.

Tranquillinus ait : Scias grandem iram et furorem

^a L'homme est un être raisonnable ; par la raison il est supérieur aux animaux, et inférieur aux intelligences célestes, lesquelles voient tout par intuition, sans passer par les entraves de la déduction, par les divers procédés de notre intelligence ; mais la brute ne connaît ni par intuition, ni par déduction : *non est rationalis*.

^b Insensé ; qui n'a pas la santé de l'esprit.

^c Præditus, doué, qui a reçu, qui a été gratifié d'avance (*præditus*) ; s'applique aux qualités naturelles, apportées en naissant.

^d Ce mot a reçu de notre foi une signification ineffable. Il faut bien en saisir l'origine étymologique. Par le péché, nous étions les captifs du démon, acquis à la mort éternelle ; nous n'avons été délivrés que par voie de rachat ; le Fils de Dieu s'est fait le *Rédempteur*.

Dei illis impendere, qui gratiam ejus vel vendi vel emi debere existimant^a. Itaque si vis podagræ absolvi dolore, crede Christum Filium Dei esse, et liberaberis, et sicuti me vides, ita tu quoquè salvus eris. Ego quidem vix manibus deferebar, et undecim annis per omnes nervorum juncturas in corpore meo dolorum nodis constrictus, alienis manibus cibum ori meo adnotum ægrè capiebam. Illico autem, ut Christum verum Deum esse credidi, salutis meæ gaudia recepi et sum nunc incolumis, quia verum Salvatorem agnovi.

Tunc præfectus dimisit eum, dicens : Adduc eum ad me, qui te sanum fecit, ut si mihi promiserit salutem, possim et ego fieri christianus.

XXIII. Mox itaque Tranquillinus veniens ad sanctum Polycarpum presbyterum, dicta gesta que omnia illi enarravit : ducensque illum in domum præfecti, occultè eum ejus adspectibus præsentavit^b.

Cui præfectus ait : Licèt gravis animadversio principum Christianis infesta sit, tamen spe recuperandæ salutis offeram vobis quicquid illud est, usque ad dimidium bonorum patrimonii mei, si ab hac nodositate condylorum corporis mei membra fuerint soluta.

At sanctus Polycarpus subridens, ait : Potens est Deus et Dominus Jesus Christus, et ignorantia tuæ veritatis valvas aperire, et ostendere tibi quòd ipse sit corporis tui instaurator. Nam pecuniam qui vel offerunt, vel oblatam accipiunt, non solùm nullam dolentibus

^a *Existimo, æstimo, æs*; dans la racine de ce verbe il y a l'idée d'argent; il signifie proprement apprécier, et, d'après cette appréciation (*ex*), déterminer la valeur; au moral, croire.

^b Tous ces détails sont du plus haut intérêt; on assiste à ces conférences, tenues il y a quinze siècles, et l'on vit dans une atmosphère pleine de foi, où nous avons un si grand besoin de respirer.

conferunt medicinam, sed etiam sibi ipsis morbum insanabilem adducunt ^a.

Dicit ei præfectus : Dic ergò mihi quid faciam, ut consequi valeam quod spero.

Respondit Polycarpus : Si credideris ex toto corde tuo, ut credidit Tranquillinus, salvus eris.

Dicit ei præfectus : Quo ordine debeam credere explicato.

Tunc sanctus Polycarpus catechizavit eum ^b, indixitque ei triduanum jejunium ; et accito ad se sancto Sebastiano, tribus diebus et noctibus cum eo jejunavit, orabantque pariter cum lacrymis, ut fidem nominis sui in salutem volentis credere ^c Dominus demonstraret.

XXIV. Igitur cum dies tertia ^d, quæ constituta erat, advenisset, ad domum sustentis ^e præfecti veniunt simul properantes, eamque ingressi, dixerunt : Pax fidei tuæ.

At ille resalutavit eos officiosissimè, et hortatus juxta se sedere, dixit : Ex ore Tranquillini egressa oratio oculorum meorum assertionem declarat. Vidi enim hunc sanissimum, quem podagrico noveram dolore contractum ; a quo genus medicamenti, unde curatus esset, inquirens, tale ab eo responsum ^f accepi : Dum fidem meam in idolis ponerem, debilis effectus, et nimià sum ^g

^a Ce que l'Eglise appelle le péché de simonie.

^b L'enseigne de vive voix.

^c L'indulgence de Dieu se montre dans celui qui veut croire, cette disposition conduit à la foi.

^d Ici commence la troisième scène, qui est la conversion de Chronace, préfet de Rome.

^e *Sustentis* ; du préfet qui attendait avec impatience.

^f Dans l'acte de répondre, il y a l'idée d'une promesse, d'un engagement tenu (*re, spondeo*). Si vous m'interrogez, ma réponse est une dette que j'acquitte.

^g Le présent pour l'imparfait. — Le préfet rapporte le récit que lui avait fait Tranquillinus.

infirmirate contractus ; at ubi unum Deum in cœlis didici ostensione Christianorum, abnegavi universa, quæ sinè causa colueram, et fidem animi mei Christo tradidi. Mox autem ut unum et verum Deum in cœlis regnare confessus sum, statim omnis, quâ undecim annis carueram, ad me reversa est sanitas, et infirmitas omnis a me separata. Hæc ego audivi auribus, probavi oculis, corde credidi ; superest, ut quod fecistis Tranquillino, etiam mihi præstetis, ut possim corporis recipere sanitatem.

Polycarpus presbyter dixit : Si transeuntes dolores anima hominis non suffert, quid de illis doloribus actura est quibus nullus unquam accedet finis, nulla datur omnino successio ? Nam hi dolores momentanei illorum dolorum quamdam referunt imaginem ; et quantum interest inter ignem vivum et pictum, tantum distat inter dolores quos nunc patitur corpus, et illos quos anima passura est, si ignara Creatoris sui, præsentis vitæ cursum expleverit. Age ergò nobiscum prius de illis doloribus, et esto de illa pœna sollicitus, quæ habet ignem semper ardentem, et vermem perpetuò rodentem *.

XXV. Tunc Chromatius Urbis præfectus cum unico filio suo Tiburtio dedit nomen suum, dicens : In hoc de fide mea certos vos esse convenit. quòd etiam filium meum unà mecum christianum fieri exopto.

Cui Sebastianus dixit : Vide ne solâ recuperandæ sanitatis spe ductus te christianum cupias fieri ; sed potius spe vitæ æternæ mentem tuam expurges ad intuendam veritatis rationem. Nisi enim agnoveris quis sit

* Avant de soulager les douleurs corporelles, le saint prêtre s'attache à la conversion de l'âme.

Creator tuus, non poteris salutem invenire quam quæris ^a.

Chromatius dixit : Ergò rusticos et simplicissimos homines non videmus esse christianos, ita ut inter mille viros vix unum reperias qui sit vel dicendi arte instructus ? Num hi omnes ad hanc veri inquisitionem pertingere potuerunt, cùm fierent christiani ?

Sebastianus ait : Hoc responsum tuum affirmat nostræ partis ^b assertio. Nam ab origine mundi cum ruricolis et pastoribus ovium Deus sermonem habuit, et in fine sæculorum non elegit grammaticos et oratores, sed simplices et piscatores, eisque tradidit suæ notitiam.

Chromatius dixit : Cur ergò me dicis priùs debere agnoscere quis sit Creator meus, quem nisi cognoverim, salutem invenire non queam ?

Sebastianus respondit ; Quia multos deos deasque coluisti ; quos nisi a corde tuo excluderis, et imagines eorum confregeris, unumque verum Deum cognoveris, vitam et salutem consequi non poteris.

Chromatius dixit : Indica ergò mihi quis sit unus et verus Deus.

Sebastianus ait : Si servum tuum ad hauriendam aquam miseris, dum ad fontem venerit, aspicit priùs, ne quæ sordes intus lateant in lagenâ, nec est ausus aquam in eam mittere, nisi mundatam a sordibus viderit. Nos igitur quo pacto veritatis fontem tibi trade-

^a Le catéchiste a dit au préfet : « Quel est le Créateur ? » Cette question l'embarrasse. « Mais, répond-il, les chrétiens ne sont-ils pas en général des hommes simples, auxquels il ne faut pas adresser de si hauts problèmes ? » Il ne sait pas que la question du Créateur, si obscure pour les plus grands philosophes qui ne l'ont jamais résolue dans l'antiquité, est bien simple pour celui qui a appris la sagesse aux sources pures ; il suffit pour cela d'apprendre et de retenir les deux premiers mots de Moïse : *Deus creavit.*

^b Français littéral : notre parti.

mus, nisi prius ab omni idolorum squalore et spurcitia^a te feceris alienum^b ?

Chromatius dicit : Et quo ordine ab his potero alienus effici ?

Sebastianus ait : Fac nobis potestatem idola omnia, quæ intra domum tuam invenerimus, lapidea quidem confringendi, lignea comburendi, ærea, argentea et aurea conflandi^c, et pretium eorum pauperibus distribuendi^d.

XXVI. Chromatius dicit : Et cum hæc feceritis, quis mihi inde fructus accedet ?

Sebastianus respondit : Omnium nervorum tuorum, quorum nodositate constringeris, mox consequeris sanitatem, et quasi nihil unquam doloris senseris, ita pedibus currere incipies, et agnoscere quod inimicos salutis tuæ deos dilexeris : tuum verò parentem hunc esse qui te, statim ut eum nosse et colere cœpisti, instauravit et salvum restituerit.

Chromatius dicit : Nolite vos ipsos ad hanc injuriam deponere, sed servis meis præcipiam ut ipsi universa confringant.

Sebastianus ait : Dubii, et timidi ac infideles si ea confregerint, inveniet facilè diabolus per quamcumque negligentiam eorum occasionem lædendi eos ; porro si-

^a Trois mots, *sordes*, *spurcitia*, *squalor* exprimant des idées désagréables : mots de souche italique, non grecque, et employés par les plus anciens auteurs ; des trois, nous n'avons tiré que *sordide*, forme adjectivale de *sordes*.

^b Comparaison fort juste et fort claire : avant de remplir le vase, purifiez-le.

^c Verbe pris ici dans son sens littéral : métaux fondus ensemble ; idée du soufflet de forge (*cum, flare*).

^d Toujours la charité ; le bien vendu pour le distribuer aux pauvres. Le Psalmiste dit d'une manière si touchante : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* (Ps. xl.)

mul atque læsi fuerint, dicent infideles propterea læsos eos esse, quòd idola confregerint. Non potest se tueri contra ictus sagittarum, qui lorica munitus non est. Galea enim et scuto et hastà utitur docta manus in prælio, ut ex armorum munimine sumat audaciam, quæ nescit terga vertere ^a. Ita etiam illi, qui fidei scuto protecti sunt, et lorica tegminis Christi muniuntur, habentes galeam spei et salutis, tutò in certamen descendunt. Pugnant enim acerrimè, et fortiter vincunt, quia contra invisibilem hostem die noctuque infatigabiliter præliantur, et sunt membris omnibus tecti, fideque potiùs armanur quàm ferro.

Chromatius dixit : Fiat voluntas Dei et vestra.

Tunc sanctus Polycarpus presbyter et sanctus Sebastianus, præcingentes ^b se, oraverunt, et, post orationem plùs quàm ducenta idola confringentes, gratias egerunt Deo.

XXVII. Post hæc accesserunt ad Chromatium, dicentes ei : Confringentibus nobis idola, tu debuisti sanitatem recipere, nisi fortassis aliqua in animo tuo infidelitas inhæsit. Nos enim hoc apud nos indubitatum habemus, aut restare quidpiam etiamnum quod necdum fractum sit ; aut si omnia fracta sint, aliquid hæere in animo tuo : quod nobis, quæsumus, evidentiùs manifesta ^c.